
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 5

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Adozione dello schema di  Programma Triennale delle OO.PP. 2018-2020 e elenco annuale 
2018.

L'anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di Gennaio alle ore 13:00 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la L.R. 7 agosto 2007 n° 5  

• il Decreto Sindacale n°4 /2016 del 25/07/2016 di nomina del Responsabile del Settore LL.PP. 
nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu; 

 
PREMESSO CHE: 
• ai sensi dell’art. 2, comma 3, del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n° 50, il programma 

triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 
progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

• ai sensi dell’art. 5 della L.R. 7 agosto 2007 n° 5, comma 2, “il programma triennale costituisce 
momento attuativo di studi di fattibilità ed individua in modo puntuale, sintetico e con un ordine 
di priorità l’oggetto di ogni singolo intervento che si intende realizzare, il relativo costo 
complessivo presunto e le risorse finanziarie disponibili”; 

• il comma 5 dello stesso articolo recita: “l’elenco annuale identifica, tra i lavori inseriti nel 
programma triennale, quelli che si intendono realizzare o comunque avviare nell’esercizio 
finanziario di riferimento, specificandone le caratteristiche essenziali”; 

• ai sensi del comma 10 dell’art. 5 della L.R. 7 agosto 2007 n° 5, è disposto che il programma 
triennale e l’elenco annuale sono approvati unitamente al bilancio di previsione; 

 
DATO ATTO CHE in base all’art. 48 del Dlgs. 207/2000 l’adozione della proposta di programma è 
di competenza della Giunta Comunale; 
 
RISCONTRATO CHE  alla data odierna non è stato ancora emanato il Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero delle Economie e delle Finanze, previsto 
dall’art. 21 c. 8 del citato D.Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATI: 
• l’art. 5 della L.R. 7 agosto 2007 n. 5, al comma 12, prevede che il programma triennale e 

l’elenco annuale siano predisposti ed adottati secondo gli schemi tipo che definiti 
dall’Assessorato Regionale competente in materia di lavori pubblici, sono pubblicati sul 
sito internet della Regione e che nelle more di tale pubblicazione, la redazione avvenga 
secondo gli schemi tipo di cui al Decreto 9 Giugno 2005 del Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 Ottobre 2014 che 
approva la procedura e gli schemi – tipo per la redazione e pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici; 

 



 

 

DATO ATTO CHE in accordo e secondo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale, è 
stato predisposto lo schema di Programma Triennale e l’Elenco Annuale delle OO.PP. per il 
triennio 2018/2020; 

 
ATTESO che lo schema di programma e di aggiornamento e il relativo elenco annuale adottato 
dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio per non meno di 30 giorni consecutivi come previsto 
dalla L.R. 5/2007; 
 
Dato atto che la proposta di cui alla presente deliberazione è regolarmente corredata dei pareri 
di cui all’art.49 del d.lgs. 267/2000 e che gli stessi, inseriti in calce alla presente, ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale. 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi 

 
DELIBERA 

 
1. Di adottare lo schema di Programma delle Opere Pubbliche 2018/2020 e l’Elenco Annuale 

2018 dei LL.PP., redatto ai sensi della Legge Regionale 07/08/2007 n. 5, art. 5, sulla base 
delle schede approvate con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti 11 Novembre 
2011, composto dai sotto elencati elaborati, allegati al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali: 
- scheda n° 1 “quadro delle risorse disponibili”; 
- scheda n° 2 “articolazione della copertura finanziaria”; 
- scheda n° 3 “elenco annuale”. 

 
Di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 10, della L.R. 7 agosto 2007 n° 5, la presente 
deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio, per almeno 30 giorni consecutivi. 
 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la pertinenza al bilancio di previsione in redigendo

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

31/01/2018

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

31/01/2018

F.to Gian Luca Lilliu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 06/02/2018 per 
rimanervi giorni 30 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE












